[image: image1.jpg]

	Prefeitura Municipal de Vargem
Rua Benjamin Margotti, nº 289, Centro, Vargem, SC, CEP 89638-000

Fone: (49) 3549-0068 / 3549-0045 - e-mail: pm.vargem@twc.com.br

CNPJ nº 95.995.130/0001-18

LEI Nº 536, DE 30 DE JUNHO DE 2009
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Nelson Gasperim Júnior, Prefeito Municipal de Vargem, Estado de Santa Catarina.

Faço saber, em cumprimento as atribuições legais conferidas pela legislação em vigor, de que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1st - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder a revisão geral anual de que trata o art. 37, inciso X da Constituição Federal de 1988, aos vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, e aos subsídios dos agentes políticos.
§ 1st - O percentual de revisão para os vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, será de 6,68%, o que corresponde à inflação registrada pelo índice do IGPM /FGV, durante o período de março de 2008 até maio de 2009, sendo que este índice deverá ser aplicado sobre o vencimento base dos servidores do mês subseqüente à sanção desta Lei.
§ 2nd - Os vencimentos dos servidores públicos do Poder Legislativo serão automaticamente revistos por meio da recomposição concedida aos cargos do Poder Executivo, na forma do parágrafo anterior.

§ 3rd - A revisão geral, para o cargo criado pela Lei Complementar 026/2009, de 16 de abril de 2009, que corresponderia à inflação registrada pelo índice do IGPM /FGV durante o período de abril até maio de 2009, fica atendida sem que ocorra qualquer alteração dos vencimentos, considerando que a inflação medida pelo IGPM/FGV do período é de – 0,22%.
§ 4th - A revisão geral, para os cargos criados pela Lei Complementar 028/2009, de 16 de abril de 2009, que corresponderia à inflação registrada pelo índice do IGPM /FGV durante o período de abril até maio de 2009, fica atendida sem que ocorra qualquer alteração dos vencimentos, considerando que a inflação medida pelo IGPM/FGV do período é de – 0,22%.
§ 5th - A revisão geral, para os subsídios dos agentes políticos municipais, estabelecidos pelas Leis Municipais 513 e 514, de 27 de junho de 2008, que corresponderia à inflação registrada pelo índice do IGPM /FGV durante o período de janeiro de 2009 até maio de 2009, fica atendida sem que ocorra qualquer alteração dos subsídios, considerando que a inflação medida pelo IGPM/FGV do período é de - 1,1377%.

§ 6th - O vencimento de que trata o “caput” deste artigo e os parágrafos anteriores corresponde ao vencimento base, sem considerar vantagens permanentes relativas ao cargo, emprego, posto ou graduação, bem como gratificações e quaisquer outras vantagens percebidas pelos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas.

Art. 2nd - Caso, após a aplicação do percentual correspondente a revisão de que trata o artigo 1º da presente Lei, sejam constatados vencimentos que não atinjam o valor do salário mínimo fixado em Lei nacionalmente unificado, aplicar-se-á, o disposto no inciso IV, do artigo 7º, mais o § 3º, do artigo 39, ambos da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 3rd - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente do município.
Art. 4th - As tabelas de vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, e dos subsídios dos agentes políticos, passam a vigorar de conformidade com os Anexos desta Lei.
Art. 5th - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Vargem (SC)

Gabinete do Prefeito Municipal de Vargem/SC, em 30 de junho de 2009.

Nelson Gasperim Júnior,

Prefeito Municipal.

Registrada e publicada a presente Lei no átrio da Prefeitura Municipal na data supra

Adriana Martins de Souza,

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

SERVIDORES REGIDOS PELA LEI 014/2005
	Denominação
	VENCIMENTO
em R$

	Procurador Geral do Município
	2.676,55

	Assessor Especial de Assistência Social
	1.833,43

	Assessor do Departamento de Assistência Social
	1.739,76

	Assessor Especial para Agricultura e Meio Ambiente
	1.739,76

*O vencimento para o cargo de Procurador Geral do Município corresponde a 20 (vinte) horas semanais.

ANEXO II
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

SERVIDORES REGIDOS PELA LEI 015/2005
Cargos Eletivos
	Denominação
	SUBSÍDIO
em R$

	Assessor Especial do Controle Interno
	2.542,72

ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

SERVIDORES REGIDOS PELA LEI COMPLEMENTAR 022/2007
Grupo: Direção e Assessoramento Superior - DAS

	 Quantidade
	Denominação
	Nível
	Remuneração

em R$

	01
	Assessor Jurídico – Advogado
	DAS - 8
	2.676,55

	06
	Secretário
	DAS – 7
	2.350,00

	01
	Chefe de Gabinete
	DAS – 7
	1.498,87

	01
	Assessor de Planejamento
	DAS – 6
	948,70

	09
	Diretor de Departamento
	DAS – 5
	897,07

	01
	Assistente de Gabinete
	DAS – 4
	897,07

	04
	Supervisor
	DAS – 3
	758,42

	02
	Coordenador
	DAS – 2
	615,28

	03
	Chefe de Setor
	DAS – 1
	563,57

Grupo I – Atividades de Nível superior – ANS

	Quantidade
	CARGO
	CÓDIGO
	Remuneração

em R$

	02
	Assistente Social
	1.1.01
	1.348,98

	02
	Enfermeiro
	1.1.02
	2.173,26

	01
	Engenheiro Agrônomo
	1.1.03
	1.372,59

	01
	Farmacêutico/Bioquímico
	1.1.04
	1.498,87

	02
	Odontólogo
	1.1.05
	2.248,30

	01
	Psicólogo
	1.1.06
	1.498,87

	02
	Fisioterapeuta
	1.1.07
	2.745,17

	01
	Fonoaudiólogo
	1.1.08
	915,06

	01
	Médico
	1.1.09
	3.431,47

	01
	Instrutor de Esportes e Lazer
	1.1.10
	1.100,00

*O vencimento dos códigos 1.1.04, 1.1.05 e 1.1.09 corresponde a 20 (vinte) horas semanais.

*O vencimento do código 1.1.07 corresponde a 24 (vinte e quatro) horas semanais.

*O vencimento do código 1.1.08 corresponde a 08 (oito) horas semanais.

Grupo II – Atividades de Administração em Geral – AAG

	Quantidade
	CARGO
	CÓDIGO
	Remuneração

em R$

	08
	Agente Administrativo
	2.2.01
	435,89

	13
	Agente de Saúde
	2.2.02
	435,89

	02
	Agente Sanitarista
	2.2.03
	434,96

	01
	Almoxarife
	2.2.04
	434,96

	06
	Auxiliar Administrativo
	2.2.05
	434,96

	05
	Auxiliar de Enfermagem
	2.2.06
	515,61

	06
	Escriturário
	2.2.07
	466,89

	01
	Fiscal de Obras
	2.2.08
	466,89

	01
	Fiscal de Tributos
	2.2.09
	1.258,20

	01
	Instrutor Profissional
	2.2.10
	435,89

	03
	Técnico Agropecuário
	2.2.12
	693,98

	01
	Técnico de Controle Interno
	2.2.13
	2.023,47

	01
	Técnico em Contabilidade
	2.2.14
	2.023,47

	05
	Técnico de Enfermagem
	2.2.15
	899,32

	04
	Telefonista
	2.2.16
	435,89

	01
	Tesoureiro
	2.2.17
	652,00

	04
	Auxiliar de Consultório
	2.2.18
	434,96

	02
	Auxiliar de Defesa Sanitária
	2.2.19
	434,96

*O vencimento do código2.2.10 corresponde a 20 (vinte) horas semanais.

*O vencimento do código2.2.14 corresponde a 16 (dezesseis) horas semanais.

Grupo III – Transportes e Serviços em Geral – TSG

	Quantidade
	CARGO
	CÓDIGO
	Remuneração

em R$

	57
	Auxiliar de Serviços Gerais
	3.3.02
	435,89

	02
	Carpinteiro
	3.3.04
	515,61

	04
	Mecânico
	3.3.06
	942,78

	20
	Motorista
	3.3.07
	515,61

	10
	Operador de Máquinas
	3.3.09
	652,00

	06
	Operador de Trator Agrícola
	3.3.10
	515,61

	04
	Pedreiro
	3.3.11
	563,57

	10
	Servente
	3.3.12
	435,89

	07
	Vigia
	3.3.14
	435,89

	02
	Balseiro
	3.3.21
	435,89

	01
	Instrutor Cultural
	3.3.22
	680,00

ANEXO IV
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

SERVIDORES REGIDOS PELA LEI COMPLEMENTAR 023/2007

Código: Dasma – Direção e assessoramento superior – magistério

	 Quantidade
	Denominação
	Nível
	Remuneração

em R$

	03
	Diretor de escola
	DASMA – 01
	1.558,83

Cargo: Docente – DOC (Professor)

20 horas semanais
	Classe

referência
	A

inicial
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L

(teto)

	Nível I
	449,66
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível II
	629,53
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível III
	689,47
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível IV
	749,43
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível V
	824,38
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

Cargo: Especialista em assuntos educacionais – ESP

40 horas semanais

	Classe

referência
	A

inicial
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L

(teto)

	Nível II
	2.281,27
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível III
	2.398,18
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível IV
	2.548,07
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível V
	2.697,96
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

Cargo: apoio à educação - APE

40 horas semanais

	Classe

referência
	A

inicial
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	L

(teto)

	Nível I
	435,89
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

	Nível II
	1.348,98
	3,422
	6,960
	10,620
	14,407
	18,323
	22,370
	26,557
	30,890
	35,367
	40,000

ANEXO V
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

SERVIDORES REGIDOS PELA LEI COMPLEMENTAR 024/2007

Direção e Assessoramento Superior - DAS

	Nº DE CARGOS
	Denominação

ADMINISTRAÇÃO GERAL
	Nível
	Remuneração

em R$

	01
	Diretor Geral
	das-2
	1.833,43

Grupo I – Atividades de Nível superior – ANS

	QUANTIDADE
	CARGO
	CÓDIGO
	VENCIMENTO

	01
	ENGENHEIRO
	1.1.01
	2.516,41

Grupo II – ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – AAG

	QUANTIDADE
	CARGO
	CÓDIGO
	VENCIMENTO

	01
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	2.2.02
	435,89

Grupo III – OPERACIONAL E SERVIÇOS GERAIS – OSG

	QUANTIDADE
	CARGO
	CÓDIGO
	VENCIMENTO

	01
	ENCANADOR/LEITURISTA
	3.3.03
	629,10

	01
	SERVENTE
	3.3.09
	435,89

	01
	TÉCNICO LABORATORISTA
	3.3.10
	943,65

	01
	TÉCNICO EM ANÁLISE QUÍMICA E CONTROLE DE QUALIDADE DE ÁGUA E ESGOTO
	3.3.11
	1.000,00

*O código 3.3.11 – Técnico em Análise Química e Controle de Qualidade de Água e Esgoto – Corresponde a 20 (vinte) horas semanais.

ANEXO VI
TABELA DE VENCIMENTOS ATUALIZADA

TABELA DE CARGOS E SALÁRIOS

AGENTES POLÍTICOS REGIDOS PELAS LEIS 513 e 514/2008
Cargos Eletivos
	Denominação
	SUBSÍDIO
em R$

	Vereadores
	1.580,00

	Presidente da Câmara Municipal
	2.370,00

	Prefeito Municipal
	7.100,00

	Vice-Prefeito Municipal
	3.550,00

	Secretário Municipal
	2.350,00

fl. 2/9

[image: image1.jpg]